18.—A la hora de analizar la posible existencia de una incapacidad para prestar un consentimiento verdaderamente matrimonial, hay que tener en cuenta, como enseña la jurisprudencia, que:

1º) «Non omnis agendi ratio vitium sapiens index est de personalitate adeo conturbata ut illico inepta dici debeat ad consensum coniugalem uti actum formaliter humanum praestandum vel ad onera ex eo suscipienda aut iura comparti tradenda.

2º) »Ducibus peritis, magis quam actus abnormes seorsim eorumque frequentia, attendenda est origo et influxus in personalitatem subiecti, per analysim ipsius evolutionis psycho-physiologicae ac psychosexuali ab ineunte infantia.

3º) »In specie capacitas commercii sexualis et tendentiarum talis saltem esse debet ut non deficiat habilitas consentiendi in commutandis iuribus et officiis super actibus per se aptos ad prolis generationem modo digno et humano ponendis.

4º) »Quomodocumque, gravitas affectionis in diversis respectibus, de quibus dictum est, ea esse debet, ut eam-

2 Para realizar lo cual durante la vida conyugal o, como se suele decir, durante el matrimonio *in facto esse*, los contrayentes deben ser capaces cuando manifiestan el consentimiento, o sea en el matrimonio *in fieri*, de cumplir en el futuro las obligaciones conyugales.

dem laborantem extra communem hominis imaginem normalem vere et radicitus constituat: matrimonium enim est "officium naturae" vilioribus utique et rudioribus hominibus, dummodo in substantialibus habito quidem prae oculis negotio, i.e. matrimonio, de quo agitur, non deficient omnino patent, nec prohibendum»³ (Lugdunen., Null. matr., 30 apr. 1974, c. Serrano, en *Ep. I. C.*, 31 [1975] p. 202).

19.—De donde se deduce la importancia que tiene en estos casos el informe y voto de los peritos: «Summi propterea in id genus casibus faciendum est votum peritorum in scientia psychiatrica, qui principiis moralis christianae imbuti, doctrinae ac praxis gaudeant auctoritate. Ipsis enim est determinare gradum gravitatis perversionis sexualis huiusque contextum cum gravi perturbatione psychica»⁴ (Lugdunum., Null. matr., 12 mart. 1975, c. Masala, en *Eph. I. C.*, 32 [1976] p. 279).

20.—Es más, hay que respetar al máximo el dictamen de los peritos. «Quanti autem ponderis quantique momenti peritorum vota existimanda essent, nullo non tempore Ro-

3 1º) No todo comportamiento que tiene visos de vicioso es indicio de una personalidad tan perturbada que deba considerarse sin más como inepta para prestar el consentimiento como acto formalmente humano, o para asumir y entregar a su comparte las cargas que nacen del consentimiento.